

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i 2017 pålægges at fremsætte et forslag om etablering af en fond med en startkapital på op til 4 mio. kr., der skal finansiere ferierejser og ophold i Grønland og til udlandet for børn af enlige eller af forældre med en samlet årsindkomst under 180.000 kr.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen)

**1. behandling**

Tak for forslaget.

Naalakkersuisut er enig i, at det er vigtigt at stimulere børns nysgerrighed og give børn oplevelser, fordi det er med til at udvikle dem som mennesker.

Der er mange måder at stimulere børns nysgerrighed og give dem oplevelser. Som samfund stimulerer vi børn og unge gennem vores daginstitutioner, skoler, fritidsklubber og ungdomsuddannelser, ligesom der er et rigt foreningsliv med mange tilbud – i by såvel som i bygd. Vores fantastiske natur, som alle børn har nem og lige adgang til at få glæde af, giver muligheder for store oplevelser.

Som samfund lægger vi stor vægt på, at alle familier har et godt familieliv. Familier, der af den ene eller anden grund er udsatte eller har problemer, f.eks. med vold, misbrug eller privatøkonomi, skal tilbydes hjælp eller støtte. Hjælp eller støtte, der er tilpasset den enkeltes behov. Det gør vi, fordi vi som samfund har et ønske og ansvar for, at alle skal have det godt – og fordi børnene er vort samfunds vigtigste råstof.

Mulighed for at tage på ferie og komme på ophold i Grønland og i udlandet kan det være vanskeligt at finde midler til, hvis husstandsindkomsten er lav.

Af koalitionsaftalen fremgår det, at Naalakkersuisut vil reformere en bred vifte af sociale ydelser, hvor der allerede er gennemført reformer på pensionsområdet. Der forestår bl.a. at få reformeret offentlig hjælp og børnetilskud. Fællesnævneren for Naalakkersuisuts reformer er at målrette de sociale ydelser til borgere med behov, herunder særligt lavindkomstgrupper.

I det kommende reformarbejde om offentlig hjælp og børnetilskud vil der skulle ses på, hvordan der kan skabes økonomisk råderum for familier med lave indkomster, især børnefamilier, så også disse familier sikres en passende levestandard, herunder mulighed for at tage på ferie.

Det fremsatte forslag med oprettelse af en særlig feriefond vil medføre øget administration for det offentlige og eventuelle utilsigtede samspilsproblemer med bl.a. forskellige sociale ydelser. Herudover er der allerede oprettet en feriefond i SIK's regi, hvor der kan søges om midler til afholdelse af ferie.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.